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Si le législateur a modifié à plusieurs reprises les
dispositions du Code des impôts sur les revenus 1992
relatives au recouvrement d’impôts établis à charge
d’un conjoint auprès de l’autre, afin d’améliorer la
situation du conjoint séparé, force est de constater
que toutes les injustices n’ont pas disparu et ce,
notamment, parce que tant le précompte mobilier que
le précompte professionnel échappent toujours aux
restrictions introduites.

D’autre part, les limites à la solidarité fiscale en-
tre conjoints séparés ne s’appliquent actuellement
pas pour les taxes prévues par le Code des taxes
assimilées aux impôts sur les revenus.

Les auteurs proposent donc de modifier le texte
des deux Codes afin d’achever le processus d’hu-
manisation du recouvrement fiscal à l’égard des con-
joints.

De wetgever heeft meermaals wijzigingen aange-
bracht aan de bepalingen van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 met betrekking tot de
invordering van belastingen die worden gevestigd op
naam van een echtgenoot, maar die ten laste komen
van de andere echtgenoot. Telkens was het daarbij
de bedoeling de toestand van de gescheiden partner
te verbeteren. Thans blijkt evenwel dat niet alle on-
rechtvaardigheden zijn weggewerkt, met name door-
dat de ingestelde beperkingen nog niet gelden voor
de roerende voorheffing en de bedrijfsvoorheffing.

Voorts gelden de beperkingen op de solidariteit
tussen de echtgenoten momenteel niet voor de be-
lastingen waarin het Wetboek van de met de inkom-
stenbelastingen gelijkgestelde belastingen voorziet.

Bijgevolg stellen de indieners voor de tekst van
de beide Wetboeken aan te passen, teneinde het pro-
ces van humanisering van de fiscale invordering ten
aanzien van de echtgenoten te voltooien.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Artikel 394 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 (WIB 1992) bepaalt onder welke voor-
waarden de belastingadministratie kan overgaan tot de
invordering van een belastingschuld ten laste van de
echtgenoten. Met name preciseert dat artikel de mate
waarin een op naam van een van beide of van de beide
echtgenoten opgestelde titel ten aanzien van ieder van
hen uitvoerbaar is.

Ondanks de algemene formulering mag artikel 394
van het WIB 1992 niet worden beschouwd als de enige
bepaling die betrekking heeft op de invordering van de
ten laste van de echtgenoten gevestigde belasting.

Het algemene beginsel luidt immers dat het gemeen
recht in fiscale aangelegenheden wordt toegepast, tenzij
het fiscaal recht daar expliciet of impliciet van afwijkt
en tenzij de toepassing van het gemeen recht uitgeslo-
ten is op grond van beginselen en vereisten die eigen
zijn aan het fiscaal recht. Overeenkomstig dat alge-
mene beginsel blijven de burgerrechtelijke bepalingen
inzake de huwelijksvermogensstelsels terzake van toe-
passing 1.

Artikel 394 van het WIB 1992 wijkt niet helemaal af
van het gemeen recht2. Toch bevat het een aantal spe-
cifieke bepalingen die van toepassing zijn op de belas-
tingen die slaan op de inkomsten van de echtgenoten
(personenbelasting, belasting van niet-inwoners, on-
roerende voorheffing), alsook op de bedrijfsvoorheffing
en de roerende voorheffing die, met betrekking tot de
periode van het huwelijk, werden ingekohierd op naam
van een van de echtgenoten.

Overeenkomstig artikel 394, § 1, eerste lid, van het
WIB 1992 mogen de «belasting of het gedeelte van de
belasting in verband met de onderscheiden inkomsten
van de echtgenoten alsook de voorheffing ingekohierd
op naam van één van hen, […] ongeacht het aangeno-
men huwelijksvermogensstelsel worden verhaald op al
de eigen en de gemeenschappelijke goederen van beide
echtgenoten.» Een en ander gaat verder dan de
gemeenrechtelijke invorderingsmogelijkheden.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L’article 394 du Code des impôts sur les revenus
1992 (CIR 1992) détermine dans quelles conditions
l’administration fiscale peut procéder au recouvrement
d’une dette fiscale à charge des conjoints, en préci-
sant notamment la mesure dans laquelle un titre établi
au nom d’un ou des deux conjoint(s) est exécutoire
vis-à-vis de chacun d’eux.

Malgré le caractère général de sa formulation, l’arti-
cle 394, CIR 1992, ne peut être considéré comme ré-
gissant à lui seul le recouvrement de l’impôt établi à
charge des conjoints.

En effet, conformément au principe général en vertu
duquel le droit commun s’applique en matière fiscale
dans la mesure où le droit fiscal n’y déroge, ni explici-
tement ni implicitement, et où cette application n’est
pas exclue en raison des principes et des nécessités
propres au droit fiscal, les dispositions du droit civil
relatives aux régimes matrimoniaux continueront à
s’appliquer en la matière.1

Si l’article 394, CIR1992, ne s’écarte pas totalement
du droit commun2, il n’en reste pas moins qu’il prévoit
des dispositions particulières applicables aux impôts
relatifs aux revenus des conjoints (à l’impôt des per-
sonnes physiques, à l’impôt des non-résidents et au
précompte immobilier) ainsi qu’aux précomptes pro-
fessionnels et aux précomptes mobiliers enrôlés au
nom de l’un des conjoints afférents à la période du
mariage.

En vertu de l’article 394, § 1er, alinéa 1er, CIR 1992,
toute partie de l’impôt afférente aux revenus respectifs
des conjoints ainsi que le précompte enrôlé au nom de
l’un d’eux peuvent être recouvrés, quel que soit le ré-
gime matrimonial, sur tous les biens propres et com-
muns des conjoints même si le droit commun n’offre
pas de possibilités de recouvrement aussi étendues.

1 P. CATRICE, « Principes généraux du recouvrement des impôts
directs et des taxes assimilées aux impôts sur les revenus »,
Bull. Cont., 815 spécial, 2001, p. 71.

2 Voir à cet égard les articles 1409 à 1414 du Code civil.

1 P. Catrice, «Principes généraux du recouvrement des impôts
directs et des taxes assimilées aux impôts sur les revenus«,
Bull. Cont., 815 spécial, 2001, blz. 71.

2 Zie in dat verband de artikelen 1409 tot 1414 van het Burgerlijk
Wetboek.
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Bijgevolg lopen de echtgenoten die gehuwd zijn on-
der het stelsel van scheiding van goederen, net als de
onder het wettelijke stelsel gehuwde echtgenoten, het
risico dat belastingschulden worden verhaald op hun
vermogen. Artikel 394, § 1, eerste lid, van het WIB
1992 biedt de belastingadministratie immers in begin-
sel de mogelijkheid om, zonder uitzondering en hoewel
het gemeen recht niet zo ver gaat, álle goederen van
de echtgenoten in beslag te nemen teneinde de be-
wuste belastingen in te vorderen 3.

Paragraaf 1, tweede lid, van hetzelfde artikel be-
paalt dan weer de gevallen waarin de echtgenoten een
aantal van hun eigen goederen aan een eventuele
invordering mogen onttrekken, op voorwaarde even-
wel dat zij kunnen aantonen dat zij die goederen op
niet-verdachte wijze hebben verworven.

Inzake inkomstenbelastingen is een dergelijke
onttrekking slechts mogelijk voor het belastingaandeel
dat betrekking heeft op de inkomsten die, op grond van
het huwelijksvermogensstelsel, eigen inkomsten zijn
van de andere echtgenoot. Die onttrekkingsmogelijkheid
bestaat in beginsel alleen maar voor wie gehuwd is
onder het stelsel van scheiding van goederen.

Een volkomen andere regeling geldt evenwel voor
de bijdragen inzake bedrijfsvoorheffing en roerende
voorheffing die zijn gevestigd op naam van een van de
echtgenoten en die betrekking hebben op de periode
van het huwelijk. De onttrekkingsmogelijkheid geldt in
dat geval alleen voor de niet in het kohier opgenomen
echtgenoot, ongeacht het huwelijksvermogensstelsel.

Sinds ettelijke jaren wordt gepleit voor verbeterin-
gen in de rechtspositie van de echtgenoot die de
belastingschulden van de andere echtgenoot moet
inlossen. Om die reden werd de wet van 4 mei 1999
houdende fiscale en andere bepalingen4 goedgekeurd.
Die wet hield een grondige aanpassing in van de fis-
cale invordering ten aanzien van feitelijk gescheiden
echtgenoten.5

Les époux mariés sous le régime de la séparation
de biens peuvent, par conséquent, tout comme les
époux mariés sous le régime légal, être inquiétés, pour
des dettes fiscales, sur leur patrimoine. L’article 394,
§ 1er, alinéa 1er, CIR 1992, accorde en effet à l’adminis-
tration fiscale la possibilité de saisir, en principe, tous
les biens des conjoints, sans exception, pour recou-
vrer les impôts visés, même si le droit commun ne lui
accorde pas de possibilités aussi étendues.3

L’alinéa 2 du paragraphe 1er du même article déter-
mine, quant à lui, dans quels cas les conjoints peuvent
soustraire certains de leurs biens propres au recou-
vrement, à condition qu’ils fournissent la preuve que
ces biens ont une origine non suspecte.

En matière d’impôts sur les revenus, la soustraction
n’est possible que pour la quotité d’impôt relative aux
revenus qui sont propres à l’autre conjoint en vertu du
régime matrimonial. Cette possibilité de soustraction
n’existe en principe que pour les conjoints mariés sous
le régime de la séparation de biens.

Par contre, à l’égard des cotisations de précompte
professionnel et de précompte mobilier établies au nom
de l’un des conjoints et relatives à la période du ma-
riage, la soustraction n’est possible que pour le con-
joint non repris au rôle quel que soit le régime matri-
monial.

Depuis de nombreuses années, des voix se sont
élevées afin d’améliorer la situation juridique du con-
joint qui est appelé à acquitter les dettes d’impôts de
l’autre conjoint. C’est dans cette optique que la loi du
4 mai 19994 portant des dispositions fiscales et autres
a  profondément modifié le recouvrement fiscal à l’égard
des conjoints séparés de fait5.

3 P. CATRICE, ibid, p. 72.
4 M.B. 4.6.1999
5 En principe, il y a cependant lieu de donner à la notion fiscale de

« séparation de fait » la même signification qu’en droit civil. Celle-
ci est généralement définie comme étant un éloignement volontaire
plus que temporaire des conjoints par lequel il est porté atteinte à
l’obligation de cohabitation prévue à l’article 213 du Code civil.
Cette situation ressort d’une inscription au registre de la population,
d’une attestation émanant des autorités communales ou d’un en-
semble de faits suffisamment sérieux, précis et concordants pour
former une présomption probante de domiciliation séparée réelle et
durable.

3 P. Catrice, ibid., blz. 72.
4 Belgisch Staatsblad, 4 juni 1999.
5 In beginsel moet aan het fiscale begrip «feitelijke scheiding» ech-

ter dezelfde betekenis worden toegeschreven als in het burgerlijk
recht. Doorgaans gaat het dan om echtgenoten die op vrijwillige,
veeleer dan op tijdelijke basis afstand nemen van elkaar, waar-
door de verplichte samenwoning als bedoeld in artikel 213 van
het Burgerlijk Wetboek niet langer in acht wordt genomen. Feite-
lijke scheiding kan blijken uit een inschrijving in het bevolkingsre-
gister, een attest van het gemeentebestuur of een geheel van
feiten die voldoende ernstig, precies en overeenstemmend zijn
om te kunnen besluiten tot een bewijskrachtig vermoeden dat de
betrokkenen daadwerkelijk en duurzaam gescheiden wonen.
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Zo werden de bepalingen inzake de inkohiering van
de bijdragen in verband met de feitelijk gescheiden echt-
genoten gewijzigd bij het nieuwe artikel 128 van het
WIB 1992.

Voortaan moeten de feitelijk gescheiden echtgeno-
ten elk een eigen aangifte inzake de personenbelasting
doen en wordt elke bijdrage ingekohierd op naam van
de beide echtgenoten. Aldus is elke echtgenoot belas-
tingen verschuldigd onder de voorwaarden en in de mate
als bedoeld bij artikel 394 van het WIB 1992.

Voorts mag krachtens artikel 393bis van het WIB
1992 de invordering van een belasting gevestigd op de
inkomsten van de feitelijk gescheiden echtgenoot sinds
het aanslagjaar 2000 slechts worden vervolgd ten laste
van de andere feitelijk gescheiden echtgenoot mits aan
een aantal voorwaarden is voldaan: na de toezending,
bij ter post aangetekende brief, van een ingebre-
kestelling tot betaling aan de echtgenoot op wiens in-
komen de belasting is gevestigd, en na de toezending
van een exemplaar van het aanslagbiljet aan de niet-
belaste echtgenoot.

Bovendien heeft artikel 394 van het WIB 1992 de
invorderingsmogelijkheden ten aanzien van de echtge-
noten diepgaand gewijzigd. Aldus verwijst artikel 394,
§ 1, tweede lid, van het WIB 1992 niet langer naar het
burgerrechtelijke begrip «eigen inkomsten», maar naar
het fiscale begrip «inkomsten […] die voor de zetting
van die belasting als persoonlijk verworven zijn aan-
gemerkt».

Daardoor geldt de mogelijkheid om eigen goederen
van niet-verdachte oorsprong aan de invordering van
de inkomstenbelastingen te onttrekken, niet langer uit-
sluitend voor de echtgenoten die gehuwd zijn onder
het stelsel van scheiding van goederen, maar staat zij
ook open voor wie onder een ander huwelijks-
vermogensstelsel gehuwd is.

Voortaan kan elke echtgenoot, ongeacht het aange-
nomen huwelijksvermogensstelsel, goederen onttrek-
ken aan de invordering van belastingen in verband met
de inkomsten van de andere echtgenoot, op voorwaarde
dat hij of zij kan aantonen dat het om eigen goederen
van niet-verdachte oorsprong gaat.

Ongeacht het huwelijksvermogensstelsel kan de niet
in het kohier vermelde echtgenoot ook van die
onttrekkingsmogelijkheid gebruik maken wat de bijdra-
gen voor de bedrijfsvoorheffing en voor de roerende
voorheffing betreft, die worden ingekohierd op naam
van een van de beide echtgenoten en die betrekking
hebben op de periode van het huwelijk.

C’est ainsi que les règles en matière d’enrôlement
des cotisations concernant des conjoints séparés de
fait ont été modifiées par le nouvel article 128, CIR
1992.

Dorénavant, les conjoints séparés de fait doivent in-
troduire chacun leur propre déclaration à l’impôt des
personnes physiques et chaque cotisation est désor-
mais portée au rôle au nom des deux conjoints, de
sorte que chacun des conjoints devient redevable dans
les conditions et selon les mesures déterminées par
l’article 394, CIR 1992.

De plus, et depuis l’exercice d’imposition 2000, en
vertu de l’article 393bis, CIR 1992, le recouvrement
de l’impôt établi sur les revenus d’un conjoint séparé
de fait ne peut être poursuivi à charge de l’autre con-
joint séparé de fait qu’après l’envoi d’une mise en de-
meure de payer, par pli recommandé à la poste, au
conjoint imposé et l’envoi d’un exemplaire de l’avertis-
sement-extrait de rôle au conjoint non imposé.

En outre, l’article 394, CIR 1992, a modifié sensi-
blement les possibilités de recouvrement à charge des
conjoints. C’est ainsi que l’article 394, § 1er, alinéa 2,
CIR 1992, ne renvoie plus à la notion de «revenus pro-
pres» du droit civil mais bien à la notion fiscale de
«revenus qui, pour l’établissement de l’impôt, sont con-
sidérés comme personnellement recueillis».

De ce fait, la possibilité de soustraction, en matière
d’impôts sur les revenus, des biens propres et non
suspects n’est plus exclusivement réservée aux con-
joints mariés sous le régime de la séparation des biens
mais étendue aux conjoints mariés sous d’autres régi-
mes matrimoniaux.

Dorénavant, chaque conjoint, quel que soit le ré-
gime matrimonial adopté, peut soustraire au recouvre-
ment de l’impôt relatif aux revenus de l’autre conjoint
les biens dont il prouve qu’ils lui sont propres et d’ori-
gine non suspecte.

Pour les cotisations de précompte professionnel et
de précompte mobilier qui sont enrôlées au nom de
l’un des conjoints et qui ont trait à la période du ma-
riage, la soustraction est également possible par le
conjoint non repris au rôle, quel que soit le régime ma-
trimonial.
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Wanneer de echtgenoten gehuwd zijn onder het stel-
sel van de gemeenschap van goederen, vallen de in-
komsten van de echtgenoten overeenkomstig artikel
1405 van het Burgerlijk Wetboek in de gemeenschap.
Daardoor doet de in artikel 394, § 1, tweede lid, 4°, van
het WIB 1992 bedoelde situatie (namelijk dat de eigen
goederen werden verkregen met inkomsten die de be-
trokkene eigen zijn op grond van het huwelijks-
vermogensstelsel) zich niet voor.

Teneinde de feitelijk gescheiden echtgenoot nog be-
ter te beschermen, werd via artikel 57, A, van de wet
van 10 augustus 2001 houdende hervorming van de
personenbelasting6, in artikel 394 van het WIB 1992
een nieuwe § 2 ingevoegd. Die paragraaf bevat een
bijkomende uitzondering op de mogelijkheden tot
invordering van de belastingschulden ten laste van fei-
telijk gescheiden echtgenoten.

Voortaan is het, vanaf het tweede kalenderjaar dat
volgt op dat van de scheiding, niet meer mogelijk de
belastingen met betrekking tot de inkomsten van een
van beide echtgenoten in te vorderen op de inkomsten
van de andere echtgenoot, noch op de goederen die
die echtgenoot met zijn eigen inkomsten heeft verkre-
gen.

Mits is voldaan aan de dubbele voorwaarde vervat
in artikel 393bis van het WIB 1992, moet de niet-be-
laste feitelijk gescheiden echtgenoot dus in beginsel
nog steeds de op naam van zijn echtgenoot gevestigde
belastingschuld betalen. De mogelijkheden inzake de
invordering van belastingen op zijn goederen blijven
immers afhangen van de bepalingen die zijn opgeno-
men in artikel 394, § 1, van het WIB 1992.

Hij kan het geheel of een deel van zijn goederen dus
alleen voor invordering vrijwaren als hij met zekerheid
kan aantonen dat hij die voor zijn huwelijk in bezit had,
dat ze voortkomen uit een erfenis of een schenking
door een andere persoon dan zijn echtgenoot, dat hij
ze heeft verkregen met gelden die afkomstig zijn van
de tegeldemaking van soortgelijke goederen, of dat hij
ze heeft verkregen met inkomsten die hem krachtens
zijn huwelijksvermogensstelsel toebehoren.

Met ingang van het aanslagjaar 2002 kan de niet-
belaste echtgenoot echter vanaf het tweede kalender-
jaar dat volgt op de feitelijke scheiding en ongeacht het
gekozen huwelijksvermogensstelsel, de inkomsten en
de goederen die hij, ongeacht het tijdstip, uitsluitend
met eigen inkomsten heeft verworven, aan de Schat-
kist onttrekken.

Lorsque les conjoints sont mariés sous le régime de
la communauté de biens, les revenus des conjoints
tombent dans la communauté en vertu de l’article 1405
du Code civil, de sorte que la situation visée à l’article
394, § 1er, aliéna 2, 4°, CIR 1992, à savoir les biens
propres acquis au moyen de revenus qui sont propres
en vertu du régime matrimonial, n’existe pas.

Afin de protéger encore davantage le conjoint sé-
paré de fait, l’article 57, A, de la loi du 10 août 2001
portant réforme de l’impôt des personnes physiques6,
a inséré un nouveau paragraphe 2 au sein de l’article
394, CIR 1992, instaurant une exception supplémen-
taire aux possibilités de recouvrement des dettes fis-
cales dans le chef des conjoints séparés de fait.

Dorénavant, l’impôt afférent aux revenus de l’un des
conjoints recueillis à partir de la deuxième année ci-
vile qui suit celle de la séparation, de fait ne pourra
plus être recouvré ni sur les revenus de l’autre con-
joint ni sur les biens qui ont été acquis par ce dernier
au moyen de ces revenus.

C’est ainsi que pour autant qu’il soit satisfait à la
double condition de l’article 393bis, CIR 1992, le con-
joint séparé de fait non imposé reste donc bien redeva-
ble, en principe, de la dette fiscale établie au nom de
son conjoint. Les possibilités de recouvrement sur ses
biens restent, en effet, déterminées par l’article 394,
§ 1er, CIR 1992.

Il ne peut dès lors soustraire au recouvrement tout
ou partie de ses biens que s’il peut établir de manière
certaine qu’il les possédait avant son mariage, que ces
biens proviennent d’une succession ou d’une donation
faite par une personne autre que son conjoint, qu’il les
a acquis au moyen de fonds provenant de la réalisation
de semblables biens ou qu’il les a acquis au moyen de
revenus qui lui sont propres en vertu de son régime
matrimonial.

Toutefois, à partir de l’exercice d’imposition 2002,
dès la deuxième année civile qui suit la séparation de
fait effective et quel que soit le régime matrimonial
adopté, le conjoint non imposé peut soustraire à l’em-
prise du Trésor, ses revenus et les biens qu’il a acquis
exclusivement au moyen de ses revenus, à quelque
date que ce soit.

6 Moniteur belge, 20 septembre 2001
6 Belgisch Staatsblad, 20 september 2001.
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Aldus zijn die inkomsten of de door middel daarvan
verkregen goederen niet langer vatbaar voor
(loon)beslag. Zodoende kunnen ze niet langer worden
aangewend voor de invordering van een schuld inzake
de personenbelasting die verband houdt met de inkom-
sten die de belaste echtgenoot heeft verworven vanaf
het tweede kalenderjaar dat volgt op het jaar van de
feitelijke scheiding.

Er dient echter op te worden gewezen dat die bijko-
mende invorderingsbeperking volgens de belasting-
administratie niet van toepassing is op de roerende
voorheffing, noch op de bedrijfsvoorheffing, aangezien
in artikel 394, § 2, van het WIB 92 alleen melding wordt
gemaakt van «de belasting op het (…) inkomen», en
niet van de voorheffing.

Voor dat verschil in behandeling op grond van de
aard van de in te vorderen belastingschuld kan echter
geen objectieve reden worden aangevoerd, temeer daar
die bijkomende uitzondering op de mogelijkheden om
belastingschulden van feitelijk gescheiden echtgeno-
ten in te vorderen net werd ingesteld om de feitelijk
gescheiden echtgenoot te beschermen.

Die situatie brengt tevens tal van problemen met zich,
aangezien de belastingadministratie ten aanzien van
diezelfde echtgenoot aldus uiteenlopende regelingen
moet hanteren; die verschillen niet alleen naar gelang
van het aanslagjaar, maar ook naar gelang van de aard
van de in te vorderen schuld.

Wanneer bijvoorbeeld een bedrag aan de niet-be-
laste echtgenoot moet worden terugbetaald, moet de
belastingadministratie overeenkomstig artikel 166 van
het koninklijk besluit tot uitvoering van het WIB 1992
(KB/WIB 1992) nagaan of het bedrag dat voor dat
inkomstenjaar dient te worden terugbetaald, kan wor-
den aangewend voor de aanzuivering van een belas-
ting die is gevestigd op grond van de inkomsten van de
andere echtgenoot. Indien er nog een openstaande vor-
dering inzake de personenbelasting is die verband houdt
met de inkomsten die een echtgenoot heeft verworven
in de loop van het eerste kalenderjaar dat volgt op de
feitelijke scheiding, mag de terugbetaling op naam van
de andere echtgenoot daartoe worden aangewend, op
voorwaarde dat is voldaan aan beide bepalingen van
artikel 393bis van het WIB 1992. Indien de niet-aan-
gezuiverde belasting verband houdt met de inkomsten
van de daaropvolgende jaren, kan de terugbetaling daar-
toe niet meer worden aangewend. Wanneer een feite-
lijk gescheiden echtgenoot echter nog een openstaande

Ainsi, il n’est donc plus possible d’appréhender ces
revenus notamment par une saisie du salaire ou les
biens acquis de tels revenus pour recouvrer une dette
d’impôt des personnes physiques afférente aux reve-
nus que le conjoint imposé a recueilli à partir de la
deuxième année civile qui suit celle de la séparation
de fait.

Néanmoins, il convient d’être attentif au fait que l’ad-
ministration fiscale estime que cette restriction sup-
plémentaire au recouvrement n’est pas applicable au
précompte mobilier et professionnel étant donné que
l’article 394, § 2, CIR 1992, fait uniquement mention de
l’«impôt afférent aux revenus» et non du «précompte».

Or, aucune raison objective ne justifie une différence
de traitement en fonction du type de dette fiscale à
recouvrer d’autant plus que cette exception supplémen-
taire aux possibilités de recouvrement des dettes fis-
cales dans le chef des conjoints séparés de fait avait
été introduite afin de protéger le conjoint séparé de
fait.

Cette situation crée, en outre, de nombreuses diffi-
cultés dès lors que l’administration fiscale doit appli-
quer à l’égard d’un même conjoint des règles différen-
tes non seulement selon les exercices d’impositions
mais également selon les types de dettes à recouvrer.

C’est ainsi que lorsqu’une somme doit être rembour-
sée au conjoint non imposé, il s’impose à l’administra-
tion fiscale d’examiner si, en fonction de l’année des
revenus imposés, le remboursement peut être imputé
à l’apurement d’une cotisation établie sur les revenus
de l’autre conjoint conformément à l’article 166 de l’ar-
rêté royal d’exécution du CIR 1992 (AR/CIR 1992). S’il
subsiste encore une cotisation non apurée, à l’impôt
des personnes physiques, afférente aux revenus re-
cueillis par un conjoint au cours de la première année
civile qui suit celle de la séparation de fait, le rembour-
sement au nom de l’autre conjoint peut être imputé,
pour autant qu’il soit satisfait à la double condition de
l’article 393bis, CIR 1992. Si la cotisation non apurée
est afférente aux revenus des années suivantes, le
remboursement ne pourra plus être imputé. Par con-
tre, s’il subsiste une cotisation de précompte profes-
sionnel à charge d’un conjoint séparé de fait, l’imputa-
tion du remboursement de l’autre conjoint devra avoir
lieu dans tous les cas pour autant que ce dernier ne



90955/001DOC 51

K A M E R    2e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 1e  Z I T T I N G S P E R I O D EC H A M B R E   2e  S E S S I O N  D E  L A  51e  L É G I S L A T U R E 20042003

schuld inzake de bedrijfsvoorheffing heeft, moet die in
alle gevallen worden verrekend met de terugbetaling
aan de andere echtgenoot, voor zover die echtgenoot
geen beroep kan doen op de in artikel 394, § 1, van het
WIB 1992 bedoelde mogelijkheid om zich aan de
invordering te onttrekken.

Dit wetsvoorstel strekt ertoe artikel 394, § 2, van
het WIB 1992 te wijzigen opdat niet alleen de belasting
op de inkomsten van één van de echtgenoten, maar
ook de roerende voorheffing alsook de bedrijfsvoor-
heffing die op naam van één van beiden zijn ingekohierd,
niet langer zou kunnen worden ingevorderd op de in-
komsten van de andere echtgenoot, noch op de goe-
deren die deze door middel van die inkomsten heeft
verworven.

Voorts mag men niet uit het oog verliezen dat artikel
394, §§ 1 en 2, van het WIB 1992 thans niet van toe-
passing is op de belastingschuld die betrekking heeft
op de inkomsten van vóór en na de periode van het
huwelijk, noch op de niet-inkomstengerelateerde be-
lastingen, zoals de verkeersbelasting, de aanvullende
verkeersbelasting, de belasting op de inverkeerstelling,
de accijnscompenserende belasting, de belasting op
spelen en weddenschappen, de belasting op automati-
sche ontspanningstoestellen en het eurovignet.

Aangezien die met de inkomstenbelasting gelijkge-
stelde belastingen niet op grond van artikel 394 van
het WIB 92 kunnen worden ingevorderd, moeten de
gemeenrechtelijke bepalingen worden toegepast, waar-
onder met name een aantal bepalingen van het pri-
maire huwelijksvermogensstelsel.

In dat verband stelt de belastingadministratie dat
artikel 222 van het Burgerlijk Wetboek moet worden
ingeroepen om de verkeersbelasting op de gezinswagen
in te vorderen. Op grond van dat artikel zijn de echtge-
noten immers hoofdelijk verbonden door «iedere schuld
die door één der echtgenoten wordt aangegaan ten be-
hoeve van de huishouding en de opvoeding van de kin-
deren.».

Desondanks werd ingevolge een arrest van het Hof
van Cassatie geoordeeld dat «de hoofdelijkheid waarin
artikel 222 van het Burgerlijk Wetboek voorziet met
betrekking tot de schulden die ten behoeve van de huis-
houding worden aangegaan, het bestaan van een huis-
houding veronderstelt en derhalve niet kan aangevoerd
worden in geval van feitelijke scheiding der echtgeno-
ten (…)»7.

puisse faire valoir une possibilité de se soustraire au
recouvrement prévue à l’article 394, § 1er, CIR 1992.

La présente proposition envisage de modifier l’arti-
cle 394, § 2, CIR 1992, afin que non seulement l’impôt
afférent aux revenus que l’un des conjoints a obtenus,
mais également le précompte mobilier et le précompte
professionnel enrôlés au nom de l’un d’eux, ne puisse
plus être recouvré sur les revenus de l’autre conjoint
ni sur les biens que celui-ci a acquis au moyen de ces
revenus.

En outre, il convient d’être attentif au fait que l’arti-
cle 394, §§ 1er et 2, n’est actuellement pas applicable
aux dettes fiscales afférentes aux revenus antérieurs
ou postérieurs à la période du mariage ainsi qu’aux
impôts non relatifs aux revenus comme la taxe de cir-
culation, la taxe de circulation complémentaire, la taxe
de mise en circulation, la taxe compensatoire des
accises, la taxe sur les jeux et paris, la taxe sur les
appareils automatiques de divertissement ainsi que
l’eurovignette.

Dès lors qu’il ne peut être fait appel à l’article 394,
CIR 1992, pour le recouvrement de ces taxes assimi-
lées aux impôts sur les revenus, il convient d’appli-
quer les dispositions du droit commun dont notamment
certaines dispositions du régime matrimonial primaire.

A cet égard, l’administration fiscale considère que
l’article 222 du Code civil doit être invoqué pour recou-
vrer la taxe de circulation de la voiture familiale. En
effet, sur base de cet article, les époux sont solidaire-
ment tenus à la dette pour autant qu’il soit question de
«dette contractée pour les besoins du ménage et de
l’éducation des enfants».

Néanmoins et suite à un arrêt de la Cour de cassa-
tion, il a été jugé que «la solidarité instituée par l’arti-
cle 222 du Code civil à propos des dettes contractées
pour les besoins du ménage suppose l’existence d’un
ménage, et ne peut, partant, être invoquée en cas de
séparation de fait des époux».7

7 Cass., 15 octobre 1999, J.L.M.B., 1999/10, p. 1724-1725. 7 Cass., 15 oktober 1999, J.L.M.B., 1999/10, blz. 1724-1725
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Volgens de belastingadministratie zou artikel 222 van
het Burgerlijk Wetboek echter nog kunnen worden toe-
gepast indien de schuld is aangegaan «voor de opvoe-
ding van de kinderen», meer bepaald in het geval van
de verkeersbelasting op een voertuig dat zelfs na de
feitelijke scheiding nog wordt gebruikt, bijvoorbeeld voor
het geregelde vervoer van de kinderen van het paar.

Zulks heeft tot gevolg dat soms jaren na de feitelijke
scheiding nog beslag kan worden gelegd op het loon
van een van de echtgenoten om de belastingschuld
inzake de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde
belastingen te betalen van de echtgenoot van wie hij/
zij feitelijk is gescheiden.

Niet zelden brengt een soortgelijk beslag de
voormelde echtgenoot immers in financiële moeilijkhe-
den, ook al heeft die al jaren geen contact meer met de
niet-betalende echtgenoot. Dat gegeven wordt door ge-
huwde, maar feitelijk gescheiden personen als funda-
menteel onrechtvaardig ervaren.

Teneinde de belastinginvordering menselijker te ma-
ken ten aanzien van de echtgenoten, behoort de toe-
passing van artikel 394 van het Wetboek van de in-
komstenbelastingen 1992 te worden uitgebreid tot de
niet-inkomstengerelateerde belastingen, zoals de
verkeersbelasting, de aanvullende verkeersbelasting,
de belasting op de inverkeerstelling, de accijns-
compenserende belasting, de belasting op spelen en
weddenschappen, de belasting op automatische
ontspanningstoestellen en het eurovignet.

Daarom strekt dit wetsvoorstel ertoe artikel 2 van
het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen ge-
lijkgestelde belastingen te wijzigen, teneinde daarin te
vermelden dat artikel 394 van het Wetboek van de in-
komstenbelastingen 1992 op die belastingen van toe-
passing is.

Cependant, l’administration fiscale considère que
l’article 222 du Code civil pourrait encore s’appliquer
lorsque la dette est contractée «pour l’éducation des
enfants» notamment lorsqu’il s’agit de la taxe de circu-
lation relative à un véhicule qui, même après sépara-
tion de fait, est encore utilisé, par exemple pour le trans-
port régulier des enfants du couple.

Ceci a pour conséquence que l’un des conjoints peut,
parfois des années après la séparation de fait, se re-
trouver sous le coup d’une saisie sur salaire afin d’ac-
quitter les dettes fiscales relatives aux taxes assimi-
lées aux revenus du conjoint dont il/elle est séparé(e)
de fait.

Il n’est, en effet, pas rare qu’une saisie de ce type
occasionne chez le conjoint précité des difficultés fi-
nancières, même si ce dernier n’a parfois plus de con-
tact depuis des années avec le conjoint qui est en dé-
faut de paiement. Cette situation est ressentie comme
profondément injuste par les personnes mariées, sé-
parées de fait.

Afin d’humaniser le recouvrement fiscal à l’égard
des conjoints, il convient de rendre l’article 394 du Code
des impôts sur les revenus 1992 applicable aux im-
pôts non relatifs aux revenus comme la taxe de circu-
lation, la taxe de circulation complémentaire, la taxe
de mise en circulation, la taxe compensatoire des
accises, la taxe sur les jeux et paris, la taxe sur les
appareils automatique de divertissement ainsi que
l’eurovignette.

A cette fin, la présente proposition envisage de mo-
difier l’article 2 du Code des taxes assimilées aux im-
pôts sur les revenus en vue de mentionner l’article 394
du Code des impôts sur les revenus 1992 comme étant
applicable à ces taxes.

Catherine DOYEN-FONCK (cdH)
Jean-Jacques VISEUR (cdH)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 394, § 2, van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992, gewijzigd bij de wet van 10 au-
gustus 2001, worden tussen de woorden «van één van
de echtgenoten» en de woorden «niet meer worden
ingevorderd», de woorden «, alsook de roerende voor-
heffing en de bedrijfsvoorheffing die op naam van één
van hen worden ingekohierd,» ingevoegd.

Art. 3

In artikel 2, eerste lid, van het Wetboek van de met
de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen,
wordt tussen de woorden «366 tot 379» en het getal
«398» het getal «394» ingevoegd.

Art. 4

Deze wet treedt in werking vanaf het aanslagjaar
2005.

4 februari 2004

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution

Art. 2

A l’article 394, § 2, du Code des impôts sur les re-
venus 1992, modifié par la loi du 10 août 2001, les
mots «,ainsi que le précompte mobilier et le précompte
professionnel enrôlés au nom de l’un deux,» sont insé-
rés entre les mots «obtenus» et «à partir».

Art.  3

A l’article 2, alinéa 1er, du Code des taxes assimi-
lées aux impôts sur les revenus, le mot «394,» est
inséré entre les mots «366 à 379,» et «398,».

Art. 4

La présente loi entre en vigueur à partir de l’exer-
cice d’imposition 2005.

4 février 2004

Catherine DOYEN-FONCK (cdH)
Jean-Jacques VISEUR (cdH)
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TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

Code des impôts sur les revenus 1992

Chapitre VIII. Recouvrement de l’impôt

Section 1re. Redevables de l’impôt

Art. 393

L’impôt enrôlé au nom de plusieurs personnes ne
peut être recouvré à charge de chacune d’elles que
pour la quotité afférente à ses revenus.

Le rôle est exécutoire contre chacune d’elles dans
la mesure où la cotisation peut être recouvrée à sa
charge en vertu du droit commun ou des dispositions
du présent Code.

Art. 393bis

Le recouvrement d’un impôt établi conformément
à[l’article 126 , § 2, alinéa 1er, 2°], sur les revenus d’un
conjoint séparé de fait ne peut être poursuivi à charge
de l’autre conjoint qu’à la condition:

1° qu’une mise en demeure de payer ait été envoyée,
par pli recommandé à la poste, au conjoint sur les re-
venus duquel l’impôt a été établi;

2° qu’un exemplaire de l’avertissement-extrait de rôle
ait été adressé à l’autre conjoint dans un délai qui prend
cours le quinzième jour ouvrable suivant celui de l’en-
voi de la mise en demeure et se termine à la fin du
quatrième mois de cet envoi.

Aucune mise en demeure de payer ne peut être en-
voyée au conjoint sur les revenus duquel l’impôt a été
établi aussi longtemps qu’il respecte les obligations du
plan d’apurement qui lui a, le cas échéant, été con-
senti.

L’envoi de cet avertissement-extrait de rôle ouvre,
au profit de son destinataire, le délai de réclamation
visé à l’article 371.]

Art. 394

[§ 1er.  L’impôt ou la quotité de l’impôt afférent au
revenu imposable de l’un des conjoints et le précompte
enrôlé au nom de l’un d’eux peuvent, quel que soit le

TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992

Chapitre VIII. Recouvrement de l’impôt

Section 1re. Redevables de l’impôt

Art. 393

L’impôt enrôlé au nom de plusieurs personnes ne
peut être recouvré à charge de chacune d’elles que
pour la quotité afférente à ses revenus.

Le rôle est exécutoire contre chacune d’elles dans
la mesure où la cotisation peut être recouvrée à sa
charge en vertu du droit commun ou des dispositions
du présent Code.

Art. 393bis

Le recouvrement d’un impôt établi conformément
à[l’article 126 , § 2, alinéa 1er, 2°], sur les revenus d’un
conjoint séparé de fait ne peut être poursuivi à charge
de l’autre conjoint qu’à la condition:

1° qu’une mise en demeure de payer ait été envoyée,
par pli recommandé à la poste, au conjoint sur les re-
venus duquel l’impôt a été établi;

2° qu’un exemplaire de l’avertissement-extrait de rôle
ait été adressé à l’autre conjoint dans un délai qui prend
cours le quinzième jour ouvrable suivant celui de l’en-
voi de la mise en demeure et se termine à la fin du
quatrième mois de cet envoi.

Aucune mise en demeure de payer ne peut être en-
voyée au conjoint sur les revenus duquel l’impôt a été
établi aussi longtemps qu’il respecte les obligations du
plan d’apurement qui lui a, le cas échéant, été con-
senti.

L’envoi de cet avertissement-extrait de rôle ouvre,
au profit de son destinataire, le délai de réclamation
visé à l’article 371.]

Art. 394

[§ 1er.  L’impôt ou la quotité de l’impôt afférent au
revenu imposable de l’un des conjoints et le précompte
enrôlé au nom de l’un d’eux peuvent, quel que soit le
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Hoofdstuk VIII. Invordering van de belasting

Afdeling 1. Belastingschuldigen

Art. 393

De belasting ingekohierd op naam van meerdere per-
sonen kan slechts ten laste van elk van hen worden
ingevorderd voor het gedeelte dat verband houdt met
hun eigen inkomsten.

Het kohier is uitvoerbaar tegen elk van hen in de
mate dat de aanslag te hunnen laste kan worden
ingevorderd op grond van het gemeen recht of op grond
van de bepalingen van dit Wetboek.

[Art. 393bis

De invordering van een belasting gevestigd over-
eenkomstig [artikel 126 , § 2, eerste lid, 2°], op de
inkomsten van een feitelijk gescheiden echtgenoot mag
slechts worden vervolgd ten laste van de andere echt-
genoot op voorwaarde dat:

1° een ingebrekestelling tot betaling, bij ter post aan-
getekende brief, is toegezonden aan de echtgenoot op
wiens inkomen de belasting is gevestigd;

2° aan de andere echtgenoot een exemplaar van het
aanslagbiljet is toegezonden binnen een termijn die
aanvangt de vijftiende werkdag volgend op die van de
verzending van de ingebrekestelling en die verstrijkt
op het einde van de vierde maand van deze verzen-
ding.

Geen enkele ingebrekestelling tot betaling mag wor-
den toegezonden aan de echtgenoot op wiens inkomen
de belasting is gevestigd zolang hij de verplichtingen
van het afbetalingsplan dat hem, in voorkomend geval,
werd toegekend, naleeft.

De verzending van het aanslagbiljet doet, in hoofde
van de geadresseerde, de termijn voor bezwaar, be-
paald in artikel 371, lopen.]

Art. 394

[§ 1.  De belasting of het gedeelte van de belasting
in verband met het belastbare inkomen van een van de
echtgenoten en de op zijn naam ingekohierde voor-

BASISTEKST

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Hoofdstuk VIII. Invordering van de belasting

Afdeling 1. Belastingschuldigen

Art. 393

De belasting ingekohierd op naam van meerdere per-
sonen kan slechts ten laste van elk van hen worden
ingevorderd voor het gedeelte dat verband houdt met
hun eigen inkomsten.

Het kohier is uitvoerbaar tegen elk van hen in de
mate dat de aanslag te hunnen laste kan worden
ingevorderd op grond van het gemeen recht of op grond
van de bepalingen van dit Wetboek.

[Art. 393bis

De invordering van een belasting gevestigd over-
eenkomstig [artikel 126 , § 2, eerste lid, 2°], op de
inkomsten van een feitelijk gescheiden echtgenoot mag
slechts worden vervolgd ten laste van de andere echt-
genoot op voorwaarde dat:

1° een ingebrekestelling tot betaling, bij ter post aan-
getekende brief, is toegezonden aan de echtgenoot op
wiens inkomen de belasting is gevestigd;

2° aan de andere echtgenoot een exemplaar van het
aanslagbiljet is toegezonden binnen een termijn die
aanvangt de vijftiende werkdag volgend op die van de
verzending van de ingebrekestelling en die verstrijkt
op het einde van de vierde maand van deze verzen-
ding.

Geen enkele ingebrekestelling tot betaling mag wor-
den toegezonden aan de echtgenoot op wiens inkomen
de belasting is gevestigd zolang hij de verplichtingen
van het afbetalingsplan dat hem, in voorkomend geval,
werd toegekend, naleeft.

De verzending van het aanslagbiljet doet, in hoofde
van de geadresseerde, de termijn voor bezwaar, be-
paald in artikel 371, lopen.]

Art. 394

[§ 1.  De belasting of het gedeelte van de belasting
in verband met het belastbare inkomen van een van de
echtgenoten en de op zijn naam ingekohierde voor-
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régime matrimonial ou quelle que soit la convention
notariée réglant les modalités de la cohabitation légale,
être recouvrés sur tous les biens propres et sur les
biens communs des deux conjoints.

Toutefois, l’impôt ou la quotité de l’impôt afférent au
revenu imposable de l’un des conjoints ainsi que le
précompte mobilier et le précompte professionnel en-
rôlés au nom de l’un d’eux ne peuvent être recouvrés
sur les biens propres de l’autre conjoint lorsque celui-
ci peut établir:

1° qu’il les possédait avant le mariage ou avant la
conclusion de la déclaration de cohabitation légale;

2° ou qu’ils proviennent d’une succession ou d’une
donation faite par une personne autre que son conjoint;

3° ou qu’il les a acquis au moyen de fonds prove-
nant de la réalisation de semblables biens;

4° ou qu’il s’agit de revenus qui lui sont propres en
vertu du droit civil ou de biens acquis au moyen de tels
revenus.

§ 2.   Par dérogation au § 1er, en cas de séparation
de fait des conjoints, l’impôt afférent aux revenus de
l’un des conjoints obtenus, ainsi que le précompte
mobilier et le précompte professionnel enrôlés au
nom de l’un d’eux,1 à partir de la deuxième année
civile qui suit celle de la séparation de fait ne peut plus
être recouvré sur les revenus de l’autre conjoint ni sur
les biens que celui-ci a acquis au moyen de ces reve-
nus.

§ 3.   Après la dissolution du mariage ou la cessa-
tion de la cohabitation légale au sens de l’article 1476
du Code civil, les impôts et précomptes afférents à
des revenus obtenus avant cette dissolution ou cette
cessation par les conjoints peuvent être recouvrés sur
les biens des deux conjoints dans la mesure indiquée
aux §§ 1er et 2.

§ 4.    Lorsqu’une imposition commune est établie,
le Roi fixe la manière dont est établie la quotité de
l’impôt afférente au revenu imposable de chaque con-
tribuable.

§ 5.    Le § 1er n’est pas applicable aux impôts et aux
précomptes afférents à la période antérieure au ma-
riage et à la conclusion de la déclaration de cohabita-
tion légale.]

régime matrimonial ou quelle que soit la convention
notariée réglant les modalités de la cohabitation légale,
être recouvrés sur tous les biens propres et sur les
biens communs des deux conjoints.

Toutefois, l’impôt ou la quotité de l’impôt afférent au
revenu imposable de l’un des conjoints ainsi que le
précompte mobilier et le précompte professionnel en-
rôlés au nom de l’un d’eux ne peuvent être recouvrés
sur les biens propres de l’autre conjoint lorsque celui-
ci peut établir:

1° qu’il les possédait avant le mariage ou avant la
conclusion de la déclaration de cohabitation légale;

2° ou qu’ils proviennent d’une succession ou d’une
donation faite par une personne autre que son conjoint;

3° ou qu’il les a acquis au moyen de fonds prove-
nant de la réalisation de semblables biens;

4° ou qu’il s’agit de revenus qui lui sont propres en
vertu du droit civil ou de biens acquis au moyen de tels
revenus.

§ 2. Par dérogation au § 1er, en cas de séparation de
fait des conjoints, l’impôt afférent aux revenus de l’un
des conjoints obtenus à partir de la deuxième année
civile qui suit celle de la séparation de fait ne peut plus
être recouvré sur les revenus de l’autre conjoint ni sur
les biens que celui-ci a acquis au moyen de ces reve-
nus.

§ 3. Après la dissolution du mariage ou la cessation
de la cohabitation légale au sens de l’article 1476 du
Code civil, les impôts et précomptes afférents à des
revenus obtenus avant cette dissolution ou cette ces-
sation par les conjoints peuvent être recouvrés sur les
biens des deux conjoints dans la mesure indiquée aux
§§ 1er et 2.

§ 4.    Lorsqu’une imposition commune est établie,
le Roi fixe la manière dont est établie la quotité de
l’impôt afférente au revenu imposable de chaque con-
tribuable.

§ 5.    Le § 1er n’est pas applicable aux impôts et aux
précomptes afférents à la période antérieure au ma-
riage et à la conclusion de la déclaration de cohabita-
tion légale.]
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heffing mogen, ongeacht het aangenomen huwelijks-
vermogensstelsel of ongeacht de notariële overeen-
komst waarin de wettelijke samenwoning wordt gere-
geld, op al de eigen en de gemeenschappelijke goederen
van beide echtgenoten worden verhaald.

Die belasting of het gedeelte van de belasting in ver-
band met het belastbare inkomen van één van de echt-
genoten, alsook de roerende voorheffing en de bedrijfs-
voorheffing ingekohierd op naam van één van hen,
mogen evenwel niet op de eigen goederen van de an-
dere echtgenoot worden verhaald wanneer deze laat-
ste aantoont:

1° dat hij ze bezat vóór het huwelijk of vóór het af-
leggen van de verklaring van wettelijke samenwoning;

2° of dat zij voortkomen van een erfenis of van een
schenking door een andere persoon dan zijn echtge-
noot;

3° of dat hij ze heeft verkregen door middel van fond-
sen die voortkomen van de realisatie van dergelijke
goederen;

4° of dat het gaat om inkomsten die hem krachtens
het burgerlijk recht eigen zijn of om goederen die hij
met zulke inkomsten heeft verworven.

§ 2.  In afwijking van § 1 kan, in geval van feitelijke
scheiding van de echtgenoten, de belasting op het vanaf
het tweede kalenderjaar na de feitelijke scheiding ver-
worven inkomen van één van de echtgenoten, alsook
de roerende voorheffing en de bedrijfsvoorheffing
die op naam van één van hen worden ingekohierd, 1

niet meer worden ingevorderd op het inkomen van de
andere echtgenoot of op de goederen die deze met dat
inkomen heeft verworven.

§ 3.  Na de ontbinding van het huwelijk of de
beëindiging van de wettelijke samenwoning in de zin
van artikel 1476 van het Burgerlijk Wetboek kunnen de
belastingen en voorheffingen die betrekking hebben op
het inkomen dat de echtgenoten vóór die ontbinding of
beëindiging hebben verkregen, worden ingevorderd op
de goederen van de beide echtgenoten, op de wijze
omschreven in §§ 1 en 2.

§ 4.  Wanneer een gemeenschappelijke aanslag
wordt gevestigd, bepaalt de Koning de wijze waarop
het gedeelte van de belasting in verband met het belast-
bare inkomen van elke belastingplichtige wordt vast-
gesteld.

§ 5.   Paragraaf 1 is niet van toepassing op de belas-
tingen en de voorheffingen in verband met de periode
vóór het huwelijk en vóór het afleggen van de verkla-
ring van wettelijke samenwoning.]

heffing mogen, ongeacht het aangenomen huwelijks-
vermogensstelsel of ongeacht de notariële overeen-
komst waarin de wettelijke samenwoning wordt gere-
geld, op al de eigen en de gemeenschappelijke goederen
van beide echtgenoten worden verhaald.

Die belasting of het gedeelte van de belasting in ver-
band met het belastbare inkomen van één van de echt-
genoten, alsook de roerende voorheffing en de bedrijfs-
voorheffing ingekohierd op naam van één van hen,
mogen evenwel niet op de eigen goederen van de an-
dere echtgenoot worden verhaald wanneer deze laat-
ste aantoont:

1° dat hij ze bezat vóór het huwelijk of vóór het af-
leggen van de verklaring van wettelijke samenwoning;

2° of dat zij voortkomen van een erfenis of van een
schenking door een andere persoon dan zijn echtge-
noot;

3° of dat hij ze heeft verkregen door middel van fond-
sen die voortkomen van de realisatie van dergelijke
goederen;

4° of dat het gaat om inkomsten die hem krachtens
het burgerlijk recht eigen zijn of om goederen die hij
met zulke inkomsten heeft verworven.

§ 2.  In afwijking van § 1 kan, in geval van feitelijke
scheiding van de echtgenoten, de belasting op het vanaf
het tweede kalenderjaar na de feitelijke scheiding ver-
worven inkomen van één van de echtgenoten niet meer
worden ingevorderd op het inkomen van de andere echt-
genoot of op de goederen die deze met dat inkomen
heeft verworven.

§ 3. Na de ontbinding van het huwelijk of de
beëindiging van de wettelijke samenwoning in de zin
van artikel 1476 van het Burgerlijk Wetboek kunnen de
belastingen en voorheffingen die betrekking hebben op
het inkomen dat de echtgenoten vóór die ontbinding of
beëindiging hebben verkregen, worden ingevorderd op
de goederen van de beide echtgenoten, op de wijze
omschreven in §§ 1 en 2.

§ 4.  Wanneer een gemeenschappelijke aanslag
wordt gevestigd, bepaalt de Koning de wijze waarop
het gedeelte van de belasting in verband met het belast-
bare inkomen van elke belastingplichtige wordt vast-
gesteld.

§ 5.   Paragraaf 1 is niet van toepassing op de belas-
tingen en de voorheffingen in verband met de periode
vóór het huwelijk en vóór het afleggen van de verkla-
ring van wettelijke samenwoning.]
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[Art. 394bis
[...]]

   Code des taxes assimilées aux impôts sur les
revenus

Titre Ier. Dispositions communes

Art. 1er

   Sont, au sens du présent Code, des taxes assimi-
lées aux impôts sur les revenus:

1° la taxe de circulation sur les véhicules automobi-
les;

2° la taxe sur les jeux et paris;

3° la taxe sur les appareils automatiques de diver-
tissement;

[4° la taxe et la taxe additionnelle sur la participation
des travailleurs aux bénéfices ou au capital de la so-
ciété.]

Art. 2
   [Pour autant qu’il n’y soit pas dérogé par les dis-

positions relatives aux taxes énumérées à l’article 1er,
[les articles 298, 300 à 302, 304, 307, 337, 354 à 359,
[366 à 379, 394,2 398, 409 à 411, 413 et 414, 417 à 419
[, 422 à 442 et 470] du Code des impôts sur les reve-
nus 1992 sont applicables à ces taxes.

En outre, les articles 351 et 352 du même Code
sont applicables à la taxe sur les jeux et paris et à la
taxe sur les appareils automatiques de divertissement.

 Les infractions aux dispositions du présent Code et
aux arrêtés pris pour son exécution sont punies des
mêmes peines que celles qui sont prévues par les ar-
ticles 445, 449 à 453 et 455 à 459 du Code des impôts
sur les revenus 1992, en tenant compte des conditions
prévues par ces articles, sauf dans la mesure où ceux-
ci font référence à des dispositions qui ne sont pas
applicables à la matière des taxes assimilées aux im-
pôts sur les revenus.

Les articles 460 à463 du Code des impôts sur les
revenus 1992 sont applicables aux infractions aux dis-
positions du présent Code et aux arrêtés pris pour son
exécution.]

[Art. 394bis
[...]]

Code des taxes assimilées aux impôts sur les
revenus

Titre Ier. Dispositions communes

Art. 1er

   Sont, au sens du présent Code, des taxes assimi-
lées aux impôts sur les revenus:

1° la taxe de circulation sur les véhicules automobi-
les;

2° la taxe sur les jeux et paris;

3° la taxe sur les appareils automatiques de diver-
tissement;

[4° la taxe et la taxe additionnelle sur la participation
des travailleurs aux bénéfices ou au capital de la so-
ciété.]

Art. 2
   [Pour autant qu’il n’y soit pas dérogé par les dis-

positions relatives aux taxes énumérées à l’article 1er,
[les articles 298, 300 à 302, 304, 307, 337, 354 à 359,
[366 à 379]], 398, 409 à 411, 413 et 414, 417 à 419 [,
422 à 442 et 470] du Code des impôts sur les revenus
1992 sont applicables à ces taxes.

En outre, les articles 351 et 352 du même Code
sont applicables à la taxe sur les jeux et paris et à la
taxe sur les appareils automatiques de divertissement.

Les infractions aux dispositions du présent Code et
aux arrêtés pris pour son exécution sont punies des
mêmes peines que celles qui sont prévues par les ar-
ticles 445, 449 à 453 et 455 à 459 du Code des impôts
sur les revenus 1992, en tenant compte des conditions
prévues par ces articles, sauf dans la mesure où ceux-
ci font référence à des dispositions qui ne sont pas
applicables à la matière des taxes assimilées aux im-
pôts sur les revenus.

Les articles 460 à463 du Code des impôts sur les
revenus 1992 sont applicables aux infractions aux dis-
positions du présent Code et aux arrêtés pris pour son
exécution.]

1 Art. 2
2 Art. 3
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[Art. 394bis
[...]]

Wetboek van de met inkomstenbelastingen ge-
lijkgestelde belastingen

Titel I. Gemeenschappelijke bepalingen

Art. 1

   In de zin van het tegenwoordige Wetboek, zijn met
de inkomstenbelasting gelijkgestelde belastingen:

1° de verkeersbelasting op de autovoertuigen;

2° de belasting op de spelen en de weddenschap-
pen;

3° de belasting op de automatische ontspannings-
toestellen;

[4° de belasting en de aanvullende belasting op de
deelname van de werknemers in de winst of in het ka-
pitaal van de vennootschap.]

Art. 2
   [Voor zover hiervan door de bepalingen betreffende

de in artikel 1 genoemde belastingen niet wordt afge-
weken, zijn [de artikelen 298, 300 tot 302, 304, 307,
337, 354 tot 359, [366 tot 379, 3942, 398, 409 tot 411,
413 en 414, 417 tot 419 [, 422 tot 442 en 470] van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 van toe-
passing op die belastingen.

Bovendien vinden de artikelen 351 en 352 van het-
zelfde Wetboek toepassing op de belasting op de spe-
len en weddenschappen en op de belasting op de auto-
matische ontspanningstoestellen.

De overtredingen van de bepalingen van dit Wet-
boek en van de besluiten tot uitvoering ervan worden
gestraft met dezelfde straffen als gesteld zijn in de ar-
tikelen 445, 449 tot 453 en 455 tot 459 van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen 1992, met inacht-
neming van de voorwaarden in die artikelen bepaald,
behalve in zover daarin wordt verwezen naar bepalin-
gen die geen toepassing vinden inzake met de inkom-
stenbelastingen gelijkgestelde belastingen.

De artikelen 460 en 463 van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 zijn van toepassing op de
overtredingen van de bepalingen van dit Wetboek en
de ter uitvoering ervan genomen besluiten.]

[Art. 394bis
[...]]

Wetboek van de met inkomstenbelastingen ge-
lijkgestelde belastingen

Titel I. Gemeenschappelijke bepalingen

Art. 1

   In de zin van het tegenwoordige Wetboek, zijn met
de inkomstenbelasting gelijkgestelde belastingen:

1° de verkeersbelasting op de autovoertuigen;

2° de belasting op de spelen en de weddenschap-
pen;

3° de belasting op de automatische ontspannings-
toestellen;

[4° de belasting en de aanvullende belasting op de
deelname van de werknemers in de winst of in het ka-
pitaal van de vennootschap.]

Art. 2
   [Voor zover hiervan door de bepalingen betreffende

de in artikel 1 genoemde belastingen niet wordt afge-
weken, zijn [de artikelen 298, 300 tot 302, 304, 307,
337, 354 tot 359, [366 tot 379]], 398, 409 tot 411, 413
en 414, 417 tot 419 [, 422 tot 442 en 470] van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 van toe-
passing op die belastingen.

Bovendien vinden de artikelen 351 en 352 van het-
zelfde Wetboek toepassing op de belasting op de spe-
len en weddenschappen en op de belasting op de auto-
matische ontspanningstoestellen.

De overtredingen van de bepalingen van dit Wet-
boek en van de besluiten tot uitvoering ervan worden
gestraft met dezelfde straffen als gesteld zijn in de ar-
tikelen 445, 449 tot 453 en 455 tot 459 van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen 1992, met inacht-
neming van de voorwaarden in die artikelen bepaald,
behalve in zover daarin wordt verwezen naar bepalin-
gen die geen toepassing vinden inzake met de inkom-
stenbelastingen gelijkgestelde belastingen.

De artikelen 460 en 463 van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 zijn van toepassing op de
overtredingen van de bepalingen van dit Wetboek en
de ter uitvoering ervan genomen besluiten.]

1 Art. 2
2 Art. 3
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